
1 
 

REVOGAÇÃO DA PARTE DE CONHECIMENTOS GERAIS 

(Estatística Experimental e Metodologia da Pesquisa Científica) DA 

PROVA ESCRITA E NOVO CRONOGRAMA 

 

 Considerando o descumprimento das disposições do Edital PROPEG 

004/2016 (item 4.1, subitem b.1) quanto à Prova Escrita, na parte de 

conhecimentos gerais (Estatística Experimental e Metodologia da 

Pesquisa Científica), realizada no dia 14 de março de 2016; 

 Considerando os recursos interpostos; 

 Considerando a recomendação da procuradoria jurídica da Universidade 

Federal do Acre, a comissão de seleção RESOLVE: 

a) Revogar somente a parte de conhecimentos gerais da prova escrita que 

aborda Estatística Experimental e Metodologia da Pesquisa Científica; 

b) Convocar os(as) candidatos(as) que realizaram a prova escrita, no dia 14 

de março de 2016, a realizarem uma nova prova escrita da parte de 

conhecimentos gerais que aborda Estatística Experimental e 

Metodologia da Pesquisa Científica; 

c) A referida prova será realizada no dia 29 de março de 2016 (terça-feira), 

das 8:00 às 12:00 no auditório do prédio de pós-graduação da UFAC; 

d) Fica mantida a nota relacionada à parte de conhecimentos especifícos 

da prova escrita;  

e) Ficam mantidas as demais disposições do referido edital. 

f) O quadro a seguir apresenta o novo cronograma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Quadro 1. Cronograma da nova prova escrita da parte de conhecimentos 

gerais e demais etapas do processo de seleção. 

Data e horário local Etapas 

29/03/2016, das 8 às 12 h 
(horário local) 

Nova prova escrita da parte de 
conhecimentos gerais que aborda 
Estatística Experimental e Metodologia da 
Pesquisa Científica 

30/03/2016 Divulgação preliminar da nota da nova prova 
escrita da parte de conhecimentos gerais 
que aborda Estatística Experimental e 
Metodologia da Pesquisa Científica, 
publicado em <www.ufac.br>. 

31/03/2016 Recurso para resultado da nota da nova prova 
escrita da parte de conhecimentos gerais 
que aborda Estatística Experimental e 
Metodologia da Pesquisa Científica. O 
Recurso deverá ser submetido à Comissão de 
Seleção através do seguinte e-mail: 
selecao2016ppga.ufac@gmail.com dentro de 
um prazo de 24 horas contadas a partir das 
00h, horário local, do dia 31/03/2016.  

01/04/2016 Divulgação final da nota da prova escrita 
(conhecimentos gerais mais conhecimentos 
específicos) e Divulgação do resultado 
preliminar do processo seletivo, publicados 
em <www.ufac.br>. 

04/04/2016 Recurso para resultado do processo seletivo. 
O Recurso deverá ser submetido à Comissão 
de Seleção através do seguinte e-mail: 
selecao2016ppga.ufac@gmail.com dentro de 
um prazo de 24 horas contadas a partir das 
00h, horário local, do dia 04/04/2016. 

05/04/2016 Divulgação final do resultado do processo 
seletivo, publicado em <www.ufac.br>. 

06, 07 e 08/04/2016 Efetivação da Matrícula Institucional. 

11/04/2016 Início do período letivo.  

 

Rio Branco, AC, 23 de março de 2016. 

 
 

Prof. Dr. Josimar Batista Ferreira 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 

Prof. Dr. Frederico Henrique da Silva Costa 
Coordenador do PPGA-PV 

Presidente da comissão de seleção 


